
                                                                      ROMÂNIA                                      

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

____________________________________________________________________ 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organigramei și statului de funcții ale aparatului de specialitate al 

Primarului municipiului Botoșani  

        

 

 

   CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  BOTOŞANI, 

          analizând propunerile domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei cu privire la aprobarea 

organigramei si statului de funcții ale aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 

Botoșani, văzând raportul de specialitate al Serviciului Resurse umane, Salarizare                                

nr.  2154/15.04. 2022 și rapoartele  de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 

          în baza dispoziţiilor art. 129 alin. 2 lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii - cadru 

nr.153/2017 privind salarizarea  personalului plătit din fonduri publice,    

în temeiul art. 196 alin. (1) lit a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul 

Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

  Art. 1 Se aprobă organigrama și statul de funcții ale aparatului de specialitate al 

primarului municipiului Botoșani, conform anexelor nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

Art. 2  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, HCL nr. 91/2021 cu modificările și 

completările ulterioare își încetează valabilitatea.   

 Art. 3 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.          

               

                

 

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

       Consilier, Daniel Botezatu                                                Secretar general, Ioan Apostu 

 

 

 

 

 

 

 

Botoșani, 29 aprilie 2022 

Nr. 170  

 



 

------------------------------ 

SECRETAR 

GENERAL   

al Municipiului  

Botoșani  

 

DIRECŢIA 

ECONOMICĂ 

Director executiv-1 

DIRECTIA 

DEZVOLTARE 

LOCALĂ  

Director Executiv  

1 

Aparatul 

Consiliului 

Local - 3 

Serviciul  

Management 

Proiecte 
1/9 

 Comp. ptr. 

situatii de 

urgenta 

2 

  
Serviciul 

Achizitii 

publice  

1/8 

DIRECŢIA 

URBANISM 

Arhitect Sef-1 

Asistenta  

medicala  

si de 

medicina 

dentară 

60 

                         Anexa nr. 1 la HCL nr. 170/29.04.2022 

 

A  Aparatul de specialitate al Primarului 

Funcţii Funcţii 

publice 

Personal 

contractual 

Total 

Conducere  21 +1   0 22 

Execuţie 175 24 199 

Personal 

medical 

 60 60 

Total 197 84 281 

         B. Functii de demnitate publica – 3  

             Administrator public – 1  

             Cabinet primar – maxim  6 posturi 

             Cabinet viceprimar I–  maxim 2 posturi  

             Cabinet   viceprimar II- maxim  2 posturi  

             Posturi implementare proiecte – 10 posturi  

Serviciul 

juridic, 

contencios 

registru 

agricol 

1/9 

 

Comp. Transport 

public de calatori  

Siguranta 

Circulatiei  4 

               4 

Serviciul 

Edilitare 1/12 

Serviciul Buget, 

Finante Publice  

1/7 

 

 

 

 
Serviciul 

Contabilitate 

           1/8 

Serviciul Resurse 

Umane , Salarizare 

1/11 

1/9 

 

 Compartiment  

Administrativ  

17 

Serviciul  Persoane 

juridice  

         1/  11 

Comp. Juridic, 

Relatii cu 

Publicul- 5 

 

 

Serviciul  

Persoane fizice- 

1/13 

Compartiment  

urmărire, încasare 

taxe, impozite, 
amenzi-   18 

                

Serviciul Investitii, 

Dezvoltare Locală 

1/9 

Comp.  investiţi    

scoli, cultura. 

unitati medicale 2 

 

 

 

   2   4        4 

 

Compartiment 

Energetic 3 

Compartiment  , 

Agenti economici 

ULM -3 

        

Serviciul Urbanism, 

Autorizari în construcţii 

1/11 

Serviciul 

Patrimoniu 

                1/7 

DIRECŢIA 

EDILITARE 

Director executiv-1 

 

 

 

 

Oficiul 

juridic, 

contencios 

             5 

Comp. 

Registru 

Agricol  4 
Comp. Informatic 

- 5 

            

VICEPRIMAR VICEPRIMAR ADMINISTRATOR  
PUBLIC 

PRIMAR 

Serviciul Centru 
Informatii 

Cetateni 

1/9 

 

Comp. 

Registratura 

Arhiva 2 

Centru 

Informatii 

Cetateni 6 

Comp.  Relatii   

externe -2 

 

Comp. 

Coordonare si 

control Asociatii 

de proprietari  

                3 

DIR.IMPOZITE 

ŞI TAXE 

LOCALE 

Director executiv-1 

Dir. ex. 

adjunct -1 

 Direcția de 

Asistenţă 

Sociala 

 

Societati 

comerciale 

subordonate  

Consiliului 

Local  

 

 

Spitale 

publice 

 

 

Instituţii 

cultură de  

interes 

municipal 

 

 

Directia Servicii 

Publice, Sport 

si Agrement  

 

 
Unitati de 

Invatământ 

 

 

 

Serviciul 

Voluntar  de 

Urgenta 

 

 

 

POLITIA 

LOCALA 

Centrul 

National de  

Informare si 

Promovare 

Turistica 

Serviciul  Public 

Comunitar  local 

de evidenţă a 

persoanelor - 29 

Președinte de ședință, Consilier Daniel Botezatu                                                            Contrasemnează, Secretar general,  Ioan Apostu    

 

                                                                                     

 Birou 

Autoritate 

tutelara 1/5 

Comp 

Audit 

Public 

Intern  5  

 

Biroul Cadastru 

Imobiliar Edilitar  

1/5 

Comp. Monitor 

Oficial Local 1  

Cabinet 

VICEPRIMAR 

- 

Cabinet 

VICEPRIMAR

eAMR 

Cabinet PRIMAR  

  

S.P.A.P.O.C. 

CMCDR si Depozit 

neconform de 

deseuri inchis - 3 

Comp. Protectia 

Mediului - 1 

ROMÂNI 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 
ORGANIGRAMA 

UAT  MUNICIPIUL BOTOŞANI 

pe anul 2022 

CONSILIUL LOCAL 



Anexa  la HCL     / 2020 

de conducere de execuţie

1. Gabur Constantin Dorin Şef serviciu I S

I. COMPARTIMENT STARE CIVILĂ

2. Ciobanu Ecaterina consilier I superior S

3. Cornia Ramona-Mihaela consilier I superior S

4. Pătrar Botușan Giuliana consilier juridic I principal S

5. Moşniagu Mihai consilier I superior S

6. VACANT referent III superior M

7. Bejinariu Camelia consilier I asistent S

8. Purice Elena consilier I superior S

9. Sandu Mihaela referent III superior M 

II. BIROU EVIDENŢA PERSOANELOR

II.1 Compartiment Regim Evidenţă

10 VACANT consilier I superior S

11 VACANT consilier I superior S

12 VACANT consilier I asistent S

13 Papuc Daniel consilier I superior S

14 Budeanu Aurelian referent III superior M

15 Ciobanu Elena consilier I principal S

16 Alecu Iulian Petru consilier I principal S

17 Popovici Tatiana Gabriela

inspector de 

specialitate I S

18 Tofan Elena Monica

inspector de 

specialitate IA S

Grad/ grad 

profesionalcl
as

a Functii publice 

Numele şi prenumele n
iv

el
 

st
u
d
ii

 

n
iv

el
 

st
u
d
ii

 

Functii contractuale

Nr. 

crt.

STAT  NOMINAL DE PERSONAL

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢA PERSOANELOR BOTOŞANI 

g
ra

d
/ 

tr
ea

p
t

PE ANUL 2021

Primar, Cosmin Ionut Andrei  1 Secretar general , Ioan Apostu  



de conducere de execuţie

Grad/ grad 

profesionalcl
as

a Functii publice 

Numele şi prenumele n
iv

el
 

st
u
d
ii

 

n
iv

el
 

st
u
d
ii

 

Functii contractuale

Nr. 

crt. g
ra

d
/ 

tr
ea

p
t

19 Sava Lăcrămioara Florentina

inspector de 

specialitate IA S

II.2 Compartiment Ghişeu Unic

20 Belecciu Claudia consilier I superior S

21 Ionescu Daniel Cristian consilier I superior S

22 Motriuc Bianca consilier I superior S

23 Blaga Ramona consilier I superior S

24 Pavel Mihai referent III superior M

25 VACANT referent III superior M

26 Mihăianu Cătălin Ştefan referent III superior M

27 Corneschi Camelia Georgiana referent III superior M

II.3 Compartiment Relaţii cu Publicul

28. Mihalache Livioara referent III superior S

29. arhivar IA M

25

1

24

4

0

29

Initiator, 

Primar, Cosmin Ionuț Andrei Avizat pentru legalitate 

Secretar general,  Ioan Apostu

NUMĂR PERSONAL

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE CONDUCERE

       Nr. TOTAL FUNCŢII PUBLICE  DE CONDUCERE

       Nr. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE 

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE

Nr. TOTAL FUNCŢII PUBLICE din care:

Brehuescu Luminiţa

Primar, Cosmin Ionut Andrei  2 Secretar general , Ioan Apostu  



Anexa nr. 2 la HCL nr. 170/29.04.2022

de conducere de executie

1 Apostu Ioan SECRETAR GENERAL

2 Bercea Valentina I superior S

3 Manolache Alina Ecaterina I asistent S

4 Oroşanu Violeta I superior S

5 Georgescu Oana-Gina Şef serviciu I S

    II.1 Oficiul Juridic Contencios 

6 Dolachi Pelin Dumitru Cătălin I superior S

7 Munteanu Bogdan I superior S
8 Sauciuc Simona I principal S

9 Tanasă Sorina-Andrada* I principal S

10 Dieaciuc Viorela I principal S

  II.2  Compartiment Registru Agricol

11 Todireanu Maria III superior M

12 Durnea Marius Ionuț I principal S 

13 Buţincu Doina Mihaiela I superior S 

14 Holcă Costin I principal S

15 Manolache Melania Sef birou I S

16 Abogătoaie Tiberiu Mihai I superior S

17 Amariei Răzvan I principal S

18 Alexa Cătălin Mihai I asistent S

19 VACANT I asistent

consilier 

cons.juridic

consilier 

consilier juridic

consilier 

consilier 

de execuţie n
iv

el
 

st
u
d
ii

n
iv

el
 

st
u
d
ii

 

APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI MUNICIPIULUI BOTOSANI

II. SERVICIUL JURIDIC, CONTENCIOS, REGISTRU AGRICOL 

Functii publice 

I. APARATUL CONSILIULUI LOCAL BOTOŞANI

Nr. 

crt. Numele şi prenumele tr
ea

p
ta

 

p
ro

fe
si

o
n

consilier juridic

consilier

consilier

consilier

consilier juridic

STAT   DE  FUNCTII 

g
ra

d
 

p
ro

fe
si

o
n

al

functia contractuala

cl
as

a

referent

consilier

consilier juridic

consilier juridic

consilier juridic

III. BIROUL  AUTORITATE  TUTELARA 

1



de conducere de executiede execuţie n
iv

el
 

st
u
d
ii

n
iv

el
 

st
u
d
ii

 

Functii publice 

Nr. 

crt. Numele şi prenumele tr
ea

p
ta

 

p
ro

fe
si

o
n

g
ra

d
 

p
ro

fe
si

o
n

al

functia contractuala

cl
as

a

20 Timofte Andra Mihaela                               consilier I asistent S

21 Semenescu Nicolae Director executiv I S

                                                                         IV .1 Compartiment Transport public de călători, siguranţa circulaţiei 

22 Lăzăruc Constantin Cristian I superior S

23 VACANT I superior S

24 Nanu Dorin I superior S

25 Aungurencei Mirela Maria inspector specialitate II S

                   

26 Bețenchi Bogdan Gabriel Şef serviciu I S

27 Raţă Larissa Elena I superior S

28 Ciobanu Răzvan Daniel I superior S

29 VACANT I superior S

30 Serac Octavian Adrian I superior S

31 Pasparan  Constantin I superior S

32 Ciurariu Mihai Bogdan I asistent S

33 Balan Sebastian Alin I superior S

34 Szocs Peter I superior S

35 Stoian Monica I principal S

36 VACANT I superior S

37 Stănescu Dan inspector IA SSD

38 muncitor calificat III M

                                                               IV.3  Compartiment  Coordonare şi Control Asociaţii de Proprietari 

39 Dutcă Marius I superior S

40 Gabur Andaluzia Marinela I superior S

41 Siminiceanu Gabriel Irinel I superior S

consilier

IV.2.1 Centru municipal de colectare deșeuri reciclabile (CMCDR) și Depozit neconform de deșeuri închis

consilier

consilier juridic 

consilier

consilier 

consilier

consilier

consilier

consilier

consilier

consilier

consilier

consilier 

consilier

consilier

consilier 

IV. DIRECŢIA EDILITARE

V. DIRECŢIA ECONOMICĂ 

 IV.2  Serviciul Edilitare 

2



de conducere de executiede execuţie n
iv

el
 

st
u
d
ii

n
iv

el
 

st
u
d
ii

 

Functii publice 

Nr. 

crt. Numele şi prenumele tr
ea

p
ta

 

p
ro

fe
si

o
n

g
ra

d
 

p
ro

fe
si

o
n

al

functia contractuala

cl
as

a

42 Gheorghiță Mirela Elena Director executiv II S

            V.1 Serviciu  Buget finanţe publice 

43 Bulmagă Geanina Şef serviciu I S

44 Neculau Sorin I superior S

45 Ţăruşi Simona I superior S

46 VACANT III superior M
47 Colac Daniela I superior S

48 Burlacu Ovidiu-Gabriel I superior S

49 Teslaru Gabriela Nicoleta I superior S

50 VACANT I asistent S

V.2 Serviciul Contabilitate 

51 Colbea Elena Alina Şef serviciu I S

52 Ursache Mihaela I superior S

53 Gagiuc Simona I superior S

54 Petruţă Gabriela Brânduşa III superior M

55 VACANT I superior S

56 Cușnir Tatiana I superior S

57 Lupașcu Monica I superior S

58 VACANT I superior S

59 Ifrim Mihai III superior M

V.3 Serviciul Resurse Umane, Salarizare 

60 Dumitrescu Anca Rodica Şef serviciu I S

61 Mircea Carmen I superior S

62 Aioanei Camelia I superior S

63 Todirică Florina Carmen I superior S

64 Groholschi Liliana  Narcisa I superior S

65 Ciubotaru Liliana ( Temp. Vacant)                                         referent III superior M

                                       V.3.1. Compartiment Asigurarea calităţii

66 VACANT I debutant S

referent

referent 

referent

consilier

consilier 

consilier

consilier

consilier 

consilier 

consilier

consilier

consilier 

consilier

consilier

consilier 

consilier 

consilier

referent

consilier

consilier

consilier

3



de conducere de executiede execuţie n
iv

el
 

st
u
d
ii

n
iv

el
 

st
u
d
ii

 

Functii publice 

Nr. 

crt. Numele şi prenumele tr
ea

p
ta

 

p
ro

fe
si

o
n

g
ra

d
 

p
ro

fe
si

o
n

al

functia contractuala

cl
as

a

             V.3.2. Compartiment Informatic 

67 Zamfirescu Raul I superior S

68 Cozminschi  Cezar Romeo I superior S

69 Ștefancu Constantin Sebastian I superior S

70 Aonofriesei Mihăiță I principal S

71 Penciuc Marius Ilie I debutant S

 V.4  Compartiment  Administrativ 

72 Ivanov Mihai magaziner I M

73 Andrei Costică şofer I M

74 VACANT inspector de specialitate IA S

75 Nechifor Valentin şofer I M

76 Pîslariu Ioan şofer I M

77 Pelinescu Florin şofer I M

78 Prisacariu Victor lăcătuş mecanic III M

79 Fetcu Liviu Ioan paznic M

80 Lupu Florin Dan paznic M

81 Anghelache Mihai Ovidiu paznic 

82 Cercel Elena ingrijitoare

83 Ţurcanu Adriana ingrijitoare

84 Miron Maria îngrijitoare

85 Sposub Genoveva ingrijitoare

86 Vărvăruc Maria ingrijitoare

87 Rusu Petroneta ingrijitoare

88 Tanasă Pamfilia ingrijitoare

VI.DIRECTIA DE IMPOZITE SI TAXE 

89  Lupu Lucian Director executiv II S

            VI.1 Serviciul   Persoane Juridice 

consilier 

consilier 

consilier 

consilier

consilier 

4



de conducere de executiede execuţie n
iv

el
 

st
u
d
ii

n
iv

el
 

st
u
d
ii

 

Functii publice 

Nr. 

crt. Numele şi prenumele tr
ea

p
ta

 

p
ro

fe
si

o
n

g
ra

d
 

p
ro

fe
si

o
n

al

functia contractuala

cl
as

a

90 Zaboloteanu Eugen sef serviciu I S

91 Savu Teodor -Constantin I superior S

92 VACANT I superior S

93 Şoptelea Cristina I superior S

94 Maftei Cătălina Mihaela I superior S

95 Vlădeanu Nicoleta Ionela I superior S

96 Popovici Gabriela Cornelia I superior S

97 Mazilu Tatiana Mona I superior S

98 Bârlădeanu Adriana I superior S

99 VACANT I superior S

100  Viziteu  Dimitria Roxana I asistent S

101 Orhei Daniela I superior S

                          VI.2 Compartiment Juridic, Relaţii cu publicul 

102 Buzilă Liliana I superior S

103 Alexandrescu Cătălina I superior S

104 Calotă Cristina I superior S

105 Cristea Stefania Cristina I superior S

106 Ciobanu Laura I asistent S

107 Pavăl Marius Bogdan Director ex. adj. II S

 VI.3 Serviciul - Persoane Fizice 

108 Grosu Geanina Leyla                             sef serviciu I S

109 Agafiţei  Tamara I superior S

110 Maxim Monica Daniela I superior S

111 Sireţeanu Anca  Tamara I superior S

112 Arpăşanu Geanina-Mihaela I superior S

113 Chihulcă Maria III superior M

114 Cristescu Alina Alexandrina I superior S

115 Sandu Constantin I superior S

consilier 

consilier juridic 

consilier 

consilier 

consilier 

inspector 

inspector 

consilier 

consilier 

consilier

consilier 

referent

consilier 

consilier 

consilier

consilier 

consilier 

inspector 

consilier 

consilier

inspector 

consilier 

consilier 

5



de conducere de executiede execuţie n
iv

el
 

st
u
d
ii

n
iv

el
 

st
u
d
ii

 

Functii publice 

Nr. 

crt. Numele şi prenumele tr
ea

p
ta

 

p
ro

fe
si

o
n

g
ra

d
 

p
ro

fe
si

o
n

al

functia contractuala

cl
as

a

116 Drăgunea Liliana I superior S

117 Filip Alina* I superior S

118 Pascaru Mihaela I principal S

119 Iacob Elena III superior M

120 VACANT III superior M

121 VACANT I superior S

                                                        VI.4 Compartiment Urmărire Încasare  Taxe, Impozite , Amenzi 

122 Balan Viorica I superior S

123 Hussein Gina I superior S

124 Babei Eugen I superior S

125 Dimitriu Anişoara I superior S

126 Muşină Gafia Magdalena I superior S

127 Avătămăniţei Stelică I superior S

128 Hucail Tiberiu I superior S

129 Pânzariu Paula I superior S

130 Fecioru Liliana Livioara III superior M

131 Șodrîngă Iuliana Cristina I superior S

132 Ţapu Mariana I superior S

133 Tincu Monica Elena I superior S

134 Ciotină  Corneliu I superior S

135 Lungu Elena-Mihaela I superior S

136 Hrițcu Cristina Geanina I superior S

137 Ciobănaşu Gabriela I principal S

138 Vasilache Cătălin Gabriel III superior M

139 Mic Adrian III superior M

                   VII. DIRECŢIA DEZVOLTARE LOCALĂ 

140 Fetcu Petru Cătălin Director executiv  I S

                      VII.1 Serviciul Investiţii, Dezvoltare Locală 

consilier 

consilier

consilier

consilier 

consilier

consilier 

referent

consilier 

consilier 

consilier 

referent

inspector 

consilier 

consilier

inspector 

consilier

referent

inspector 

consilier

inspector 

consilier 

referent

referent 

consilier 

6



de conducere de executiede execuţie n
iv

el
 

st
u
d
ii

n
iv

el
 

st
u
d
ii

 

Functii publice 

Nr. 

crt. Numele şi prenumele tr
ea

p
ta

 

p
ro

fe
si

o
n

g
ra

d
 

p
ro

fe
si

o
n

al

functia contractuala

cl
as

a

141 Mîţu Florin Şef serviciu I S

142 Rusu Doina Melozina I superior S

143 Strugariu Elena I superior S

144 VACANT I superior S

145 Popescu  Andra Elena I superior S

146 Kohut Mihaela I superior S

147 Acsinte Gheorghe I superior S

148 VACANT I debutant S

VII.1.1 Compartiment Investiții  Şcoli, Cultură, Unităţi Medicale

149 VACANT I asistent S

150 Aungurenci Adrian Ionuț I principal S

VII.2 Compartiment Energetic 

151 Zahariuc Neculai I superior S

152 Harcotă Camelia I superior S

153 Aiordăchioaie Daniela Elena I superior S

         VII.3  Compartiment Agenti Economici si ULM 

154 Prispian Monica Electra I superior S

155 Sofian Silviu I superior S

156 VACANT I superior S

VIII. DIRECŢIA URBANISM

157 Agavriloae Alexandru Arhitect şef I S

                                       VIII.1 Serviciul Urbanism ,  Autorizări în Construcţii 

158  Antoche Luminiţa Mihaela Şef serviciu I S

159 Gonciar Gabriela Doina I superior S

160 Ciubotaru Cătălina Cristina I superior S

161 Sfetcu Mihaela I superior S

consilier

consilier 

consilier 

consilier 

consilier 

consilier

consilier

consilier 

consilier 

consilier

consilier

consilier

consilier juridic

consilier

consilier

consilier

consilier

consilier 

7



de conducere de executiede execuţie n
iv

el
 

st
u
d
ii

n
iv

el
 

st
u
d
ii

 

Functii publice 

Nr. 

crt. Numele şi prenumele tr
ea

p
ta

 

p
ro

fe
si

o
n

g
ra

d
 

p
ro

fe
si

o
n

al

functia contractuala

cl
as

a

162 Vamanu Ionuț I superior S

163 Eram Ovidiu Daniel               consilier I superior S

164 Partenie Lăcrămioara I superior S

165 Pantiru Gagos Elena* I principal S

166 VACANT I principal S

167 Miftode Lucian                consilier  I asistent S

168 Zaharia Doina inspector specialitate I S

169 Gherase Iulius Sebastian -exercit. temp. Şef serviciu I S

170 Artimon Gabriela Loredana I superior S

171 Temp. Vacant I superior S

172 Bălinișteanu Anca-Cristina I debutant S

173 Anton Olimpia Brîndușa I superior S

174 Cical Claudia Annabella I superior S

175 Lionte Paraschiva-Gabriela I principal S

176 Dumitraş Elena Daniela I superior S

VIII.3 Birou Cadastru Imobiliar Edilitar

177 Maleș George-Cătălin Şef birou I S

178 Huţanu Petru Ciprian I superior S

179 Dieaconu Răzvan Mihai I superior S

180 Daniliuc Alin Ionuţ III superior M

181 Ciobanu Ana Maria I principal S

182 Cuciureanu Ioana Nicoleta I superior S

VIII. 4 Compartiment Protecția Mediului

184  Mănescu  Andreea I principal S

     IX.  SERVICIUL MANAGEMENT PROIECTE

185 Bălășcău Raluca Maria Şef serviciu I S

consilier

consilier 

VIII.2 Serviciul Patrimoniu 

consilier juridic

consilier 

consilier 

consilier 

consilier

consilier

consilier juridic

consilier

consilier 

consilier 

referent

consilier 

consilier

consilier

consilier

8



de conducere de executiede execuţie n
iv

el
 

st
u
d
ii

n
iv

el
 

st
u
d
ii

 

Functii publice 

Nr. 

crt. Numele şi prenumele tr
ea

p
ta

 

p
ro

fe
si

o
n

g
ra

d
 

p
ro

fe
si

o
n

al

functia contractuala

cl
as

a

186 Petrariu  Beatris Marilena I superior S

187 Roman Mihaela I superior S

188 Poede Ștefan Alexandru I principal S

189 Aștefănoaei Daniela Petronela I superior S

190 Vrajotis Oana Alexandra I principal S

191 Bigios Marina I superior S

192 Aconstantinesei Ioana-Cătălina I superior S

193 VACANT I asistent S

194 VACANT I asistent S

X. COMPARTIMENT RELAȚII EXTERNE

194 Albu Ortansa Eugenia I superior S

195 Nanea Nicolae Claudiu  I superior S

                                             XI.  SERVICIUL ACHIZIȚII PUBLICE 

196 Aniţei Daniela Şef serviciu I S

197 Răcilă Aurica (temp. Vacant) consilier achiziții publice I principal S

198 Cojocariu Carmen I principal S

199 Ciubotariu Maria I superior S

200 Chiriac Valică I superior S

201 Aruxandei Iuliana - Mădălina I principal S

202 Rotaru Oana Geanina I superior S

203 Funduianu Mihaela Dumitrița I asistent S

204 Dumitraș Danuzia Mirela I principal S

                    XII. SERVICIUL CENTRU INFORMAȚII CETĂȚENI

205  Ciubotaru Iulian Şef serviciu  I S

XIV.1 Comp. Centru Informaţii Cetăţeni

206 Paşparan Mariana I superior S

207 Marfievici George Octavian I superior S

208 Fichman Ecaterina Iuliana I superior S

consilier juridic

consilier achiziții publice

consilier

consilier achiziții publice

consilier achiziții publice 

consilier

consilier

consilier 

consilier

consilier

consilier achiziții publice

consilier

consilier achiziții publice

consilier achiziții publice

consilier

consilier

consilier

consilier 

consilier

consilier juridic 

consilier

9



de conducere de executiede execuţie n
iv

el
 

st
u
d
ii

n
iv

el
 

st
u
d
ii

 

Functii publice 

Nr. 

crt. Numele şi prenumele tr
ea

p
ta

 

p
ro

fe
si

o
n

g
ra

d
 

p
ro

fe
si

o
n

al

functia contractuala

cl
as

a

209 Furnica Maricica I principal S

210 Andrei Mirela Loredana III superior M

211 Borcoi Petru Jupter referent I SSD

XIV.2 Compartiment Registratura Arhiva 

212 Popușoi Viorica arhivar II M

213 Fercalo Petronela Paula referent IA M

      XIV.3  Compartiment Monitorul Oficial

214 Mocanu Niculina I superior S

                XIII. COMPARTIMENT AUDIT PUBLIC INTERN

215 VACANT I superior S

216 Boancă Adrian  Corneliu I superior S

217 Alupei Nicoleta Daniela I superior S

218 Lupu Tamara I superior S

219 Rîznic Sorin Mihai I superior S

                                 XIV.  COMPARTIMENT PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

220 Roglinschi Ionel III superior M

221 Manoliu Monica I debutant S

          XV. COMPARTIMENT ASISTENŢĂ MEDICALĂ ŞI DE MEDICINĂ DENTARĂ DIN UNITĂȚILE DE 

ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DE STAT

222-

224 medic primar S
225-

227 medic specialist S
228-

229 medic S
230-

231 medic stomatolog S

consilier

auditor 

auditor

referent

auditor

auditor

referent 

consilier 

consilier 

auditor

10



de conducere de executiede execuţie n
iv

el
 

st
u
d
ii

n
iv

el
 

st
u
d
ii

 

Functii publice 

Nr. 

crt. Numele şi prenumele tr
ea

p
ta

 

p
ro

fe
si

o
n

g
ra

d
 

p
ro

fe
si

o
n

al

functia contractuala

cl
as

a

232-

281 asistent medical PL

* Raport de serviciu suspendat conform prevederilor art.514 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare. 

197

21+1

175

24

0

24

60

281

** In totalul funcţiilor publice de conducere este inclusa şi funcţia publică de secretar general al municipiului Botoşani 

3

1

max. 6

max. 2

max. 2

TOTAL

       Președinte de ședință, Consilier Daniel Botezatu

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE , din care

      Nr. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE 

     Contrasemnează, Secretar general, Ioan Apostu 

FUNCȚII DE DEMNITATE PUBLICĂ

ADMINISTRATOR PUBLIC

CABINET VICEPRIMAR I

                                                         A. Aparatul de specialitate al primarului

14

CABINET PRIMAR

CABINET VICEPRIMAR II

                                                       B. 

NR. TOTAL  FUNCŢII ÎN INSTITUŢIE 

Nr. TOTAL FUNCŢII PUBLICE , din care 

      Nr. TOTAL FUNCŢII PUBLICE  DE CONDUCERE**

NR. TOTAL DE FUNCTII CONTRACTUALE  PERSONAL MEDICAL 

     Nr. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE

    Nr. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE CONDUCERE

11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22


	170 HCL aprilie 2022.doc
	170  organigrama  aparat  2022.doc
	170 STAT FUNCȚII NOMINAL  2022 - ANFP.xls

